14. «In his tamen accidentibus quae materiam consequuntur invenitur quaedam diversitas. **Quaedam enim accidentia consequuntur materiam secundum ordinem quem habet ad formam specialem, sicut masculinum et femininum in animalibus**, quorum diversitas ad materiam reducitur, ut dicitur in X Metaphysicae; unde **remota forma animalis dicta accidentia non remanent nisi aequivoce. Quaedam vero consequuntur materiam secundum ordinem quem habet ad formam generalem**; et ideo remota forma speciali adhuc in ea remanent, sicut nigredo cutis est in aethiope ex mixtione elementorum et non ex ratione animae, et ideo post mortem in eo manet» (*De ente*, c.6).

«Negli accidenti che seguono la materia si dà tuttavia qualche diversità. **Alcuni di essi seguono la materia secondo l'ordine che ha verso una forma specifica, come il maschile e il femminile negli animali**, la cui diversità si riduce alla materia, come si dice nel X libro della *Metafisica*: per questo, **venuta meno la forma dell'animale, gli accidenti di questo tipo non rimangono se non in senso equivoco. Altri seguono la materia secondo l'ordine che ha nei confronti della forma del genere**, e perciò, venuta meno la forma della specie, rimangono in essa, così come il nero della pelle è nell'Etiope a causa della commistione degli elementi, e non a causa dell'anima, e perciò rimane in esso anche dopo la morte».

15. «Et quia **unaquaeque res individuatur ex materia et collocatur in genere vel specie per suam formam**, ideo **accidentia quae consequuntur materiam sunt accidentia individui, secundum quae individua etiam eiusdem speciei ad invicem differunt; accidentia vero quae consequuntur formam sunt propriae passionis vel generis vel speciei; unde inveniuntur in omnibus participantibus naturam generis vel speciei**, sicut risibile consequitur in homine formam, quia risus contingit ex aliqua apprehensione animae hominis» (*De ente*, c.6).

«E poiché ogni cosa è individuata dalla materia, e si colloca nel genere o nella specie per la forma, gli accidenti che seguono la materia sono accidenti dell'individuo, e in base ad essi differiscono tra loro anche gli individui della stessa specie; gli accidenti che seguono la forma sono invece proprietà o del genere o della specie, per cui si ritrovano in tutti coloro che partecipano della natura del genere o della specie, così come la capacità di ridere segue nell'uomo la forma, poiché il riso deriva da una qualche apprensione dell'anima umana».